Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:

EDITAL DE ORDEM DO DIA DA 40ª (QUADRAGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA A

REALIZAR-SE NO DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2025 ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE

1. Votação da Ata da 39ª (trigésima nona) Sessão Ordinária de 2025;

2. Leitura das Matérias do Expediente;

3. Pequeno Expediente;

4. Grande Expediente.

II – ORDEM DO DIA

Projeto de Lei Nº. 81/2025 de autoria da Senhora Vereadora Vanessa Isabel Teodoro da Silva:

“Institui o Programa Municipal ‘Escuta Jovem’ de apoio emocional e promoção da saúde mental nas

escolas públicas de Embu das Artes e dá outras providências”;

Projeto de Lei Nº. 131/2025 de autoria da Senhora Vereadora Vanessa Isabel Teodoro da Silva:

“Institui o Dia Municipal do Neuropsicopedagogo, no Município de Embu das Artes e da outras

providências”;

Projeto de Lei Nº. 132/2025 de autoria do Senhor Vereador Leonel Augusto de Novais Filho:

“Institui o ‘Dia Municipal da Árvore Urbana’ no calendário oficial do Município de Embu das Artes e

dá outras providências”;

Projeto de Lei Nº. 135/2025 de autoria do Senhor Prefeito Municipal Hugo do Prado Santos:

“Altera a Lei nº 1.531, de 09 de março de 1994 e dá outras providências”;

Projeto de Lei Nº. 136/2025 de autoria do Senhor Prefeito Municipal Hugo do Prado Santos:

“Altera a Lei nº 3.472, de 12 de dezembro de 2024 e dispõe sobre a denominação de logradouro

público e dá outras providências”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 52/2025 de autoria da Senhora Vereadora Vanessa Isabel

Teodoro da Silva: “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Embuense a Senhora Roselita

Maria Nogueira”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 2

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 53/2025 de autoria do Senhor Vereador Reginaldo Rocha

Santana: “Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao Senhor Rafael

Marcondes”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 54/2025 de autoria do Senhor Vereador Reginaldo Rocha

Santana: “Dispõe sobre concessão de Título de Cidadã Emérita de Embu das Artes à Senhora

Maria Rosália Silva, conhecida como Rose Baiana”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 55/2025 de autoria do Senhor Vereador Leandro de Souza:

“Dispõe sobre o Título de Cidadão Embuense a Sra. Maria dos Aflitos Rosa”;

Indicação Nº. 633/2025 de autoria dos Senhores Vereadores Reginaldo Rocha Santana e Diego

Lopes da Paixão: “Indica ao Poder Executivo Municipal que realize estudos, em parceria com o

Poder Executivo Estadual, para viabilizar a implantação de uma linha de ônibus intermunicipal que

faça o trajeto entre o bairro Jardim Tomé, em Embu das Artes, e a estação de metrô Vila Sônia, na

cidade de São Paulo – SP.”

Indicação Nº. 634/2025 de autoria do Senhor Vereador Reginaldo Rocha Santana: “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos regimentais, que, por meio da secretaria

competente, sejam realizados estudos visando à viabilidade da promoção de palestras educativas

sobre primeiros socorros, ministradas por profissionais capacitados, nas escolas da rede municipal

de ensino.”

Indicação Nº. 635/2025 de autoria do Senhor Vereador Reginaldo Rocha Santana: “Indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam realizados estudos para a implantação de

uma base comunitária da GCM (Guarda Civil Municipal), com o objetivo de atender às regiões

compreendidas entre os bairros Novo Embu, Maria Auxiliadora e Engenho Velho.”

Indicação Nº. 745/2025 de autoria dos Senhores Vereadores Flávio Pereira Lima e Reginaldo

Rocha Santana: “Indica ao Chefe do poder executivo municipal que se instale painéis de Led,

botões de pânico e Câmeras de segurança em todos os pontos de ônibus da cidade.”

Indicação Nº. 746/2025 de autoria dos Senhores Vereadores Flávio Pereira Lima: “Indica ao Chefe

do poder executivo municipal que, em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde, sejam

promovidas ações educativas e aulas práticas de primeiros socorros, com ênfase em

procedimentos de desobstrução das vias aéreas (engasgamento), nas escolas do município.”

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 3

Indicação Nº. 765/2025 de autoria dos Senhores Vereadores João Paulo Ribeiro Costa e Diego

Lopes da Paixão: “Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal que sejam efetuados estudos

para realização de pavimentação asfáltica de toda a extensão da Avenida Rosana, Água

Espraiada, Embu das Artes.”

Indicação Nº. 769/2025 de autoria do Senhor Vereador Edivaldo Floriano dos Santos Filho: “Indica

ao Chefe do poder executivo municipal a instalação de iluminação na quadra localizada na Rua

Santa Benta, no bairro Jardim Santo Antônio, Embu das Artes.”

Indicação Nº. 773/2025 de autoria da Senhora Vereadora Vanessa Isabel Teodoro da Silva:

“Indica ao chefe do poder executivo, que seja realizada pintura e zeladoria na Escola Municipal

Antônia Augusta Delphina de Moraes.”

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 08 de dezembro de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município em 08

de dezembro de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral